De transitionis formulis quibus oratores attici praeter Isocratem, Aeschinem Demosthenemque utuntur.

Inter omnes quaestiones, quae ad eloquentiam pertinentes animos philosophorum eorumque, qui proprio nomine „rhetores“ appellantur, agitabant atque occupabant, vix ulla est, de qua saepius et accuratius expositum sit, quam ea quae fere pro fundamento habenda est, num ars sit rhetorice necone. Quodecum Plato in eo dialogo, qui Gorgias inscribitur, negasset neque illam quidquam aliud quam facultatem in usu et consuetudine positam dixisset,¹⁾ Aristoteles libro, qui etiam nunc exstat (*τέχνη ῥητορική* II. III) ingeniosis valde argumentis ex intima philosophia depromptis rhetorice veram esse artem constituit et inter ἐπιστήμην, ut graecis terminis utar, et ἐμπειρίαν positam. Sed cum idem, quem fere omnes, qui de eloquentia praeceperunt, secuti sunt, recte posuisse rhetorice esse artem formalem, necesse est, singulas res quas oratorem habere oportet, ut Cornificii verbis utar, (I, 2, 2.) in primis ad formam pertinere. Qua de causa omnibus oratoribus qui suas orationes et copia et varietate et ornatu egregias tamquam artifia esse vellent, nihil accuratius cogitandum erat, quam ut diligentissime singula disponerent atque ut omnia apte ornataeque essent conjuncta, curarent, ita ut „sive ad narrandum aliquid aggrediebantur sive ad confirmandum sive ad refutandum sive ad argumenta et rationes longiores necfendas sive ad digrediendum sive ad concludendum atque perorandum,“ quae intercederet perpetuitas et continuatio non esset aut audientibus vel legentibus cogitanda et animo fingenda, sed quo vinculo verbis expresso sententiae inter se connexae essent, oculis proponeretur. Quia in re antiquis, quae oratoribus et scriptoribus recentioribus deest, „magna suppetebat copia particularum et aliorum loquendi generum, quibus transitions illae adeo apte confirmare possent, ut et contextus rerum universus facile cerneretur, et singularum partium diversa vis et gravitas aliquem in modum indicaretur et variationi optime prospiceretur.“

Hujus generis, quae in Latino sermone inveniuntur formae, ut iis qui hoc sermone in scribendo vel loquendo uterentur, subsidiis quibusdam datis opera sublevaretur, primus Jacobus Hugues Batavus, in libro anno 1632 edito, cui inscribitur: Artificium Transitionum sive de Partibus Latinae Orationis ornatae, multiplicitate aptissimeque inter se connectendis Opuseulum, in quo prope omnis elocutionis rhetoricae thesaurus compendio facili atque adhuc a nemine tradita ratione ostenditur.²⁾ collegit et illustravit. Quem quum alii scriptores secuti similes transitionis formularum collectiones fecissent, ut superiorum quorundam afferam nomina, Thomas Farnabius,³⁾ Iavarus Petr-Adolphus,³⁾ recentissimo tempore, doctus et illustris ille Latinarum litterarum existimator, M. Seyffert, denuo hanc quaestionem ad lucem protulit et priore in parte libri, qui Scholae Latinae inscriptus est, via et ratione ita tractavit, ut ex omnium virorum doctorum judicio illo opere de lingua latina et in primis genere scribendi adeo mereretur, ut omnibus qui accuratius hisce de rebus cognoscere cupiunt, illius exemplar nocturna versandum sit manu, versandum diurna.

Jam cum pateret, quanti momenti esset haec quaestio atque cum omnes homines philologi Seyfferto acclamarent, non defuerunt, qui etiam de Graeca lingua simili modo quaestiones instituerent. Ac primum quidem, Seyfferti libro impulsus, Birkler, professor Ehingensis, formulas transitionis graecas colligere conatus est duabus programmatis gymnasii Ehingensis 1867 et 68. „Die oratorischen Transitionsformeln der Griechen. Sed cum formulas non solum ex fere omnibus oratoribus sed etiam ex historicis Graecis repeatat, consentaneum

est, eum hanc quaestionem non potuisse ad finem perducere. Nam qui in oratoribus Graecis versatus erit, alios aliis transeundi generibus uti cognoscet. Itaque necesse est, ut singulis commentaryibus demonstretur, quas quisque formulas usurpet. Cujus rei Samuel Ljungdahl insigne fecit initium commentarye, cui inscribitur: De transeundi generibus, quibus utitur Isocrates. Upsaliae 1871. Qui cum diu haesitavisset, utrum Isocratem an Lysiam sibi sumeret, cuius formulas transitionis tractaret, tandem Isocratem praetulit, „quia et orationes ejus multo majorem praebent copiam rerum ac diversitatem et si dispositionis praestantiam respicias, omnes in eo consentiunt, hunc illi longe anteponendum esse.“ „Videtur, pergit Ljungdahl, illud etiam Isocratis proprium esse, quod in conjunctionibus apte et cum quadam variatione ponendis peculiarem operam collocavit.“ Recte ille id quidem, neque aliter res se habet in adhibendis transitionis formulis, nam si numerum formularum apud Lysiam cum numero ab Isocrate adhibitarum comparaveris, illius multo minorem esse invenies, quoniam Lysias cum in aliis rebus tum in hac semper est simplicior. Neque aliter res se habet in orationibus oratorum, quos vocant, veteriorum Atticorum. Sed cum tota illa quaestio omnino non decerni potest nisi omnium oratorum scripta et eae orationes, quae in libris eorum, qui res gestas exposuerunt, insertae sunt accuratius ad hunc finem perpensatae sunt, nobis quidem propositum est aliquam partem ad hoc perficiendum conferre, cum de iis transitionis formulis agamus, quibus illi veteriores oratores Attici utuntur. Idque eo facilius erit conjectu, cum ordinem et dispositionem, quam usurpat Ljungdahl, in universum quidem retinebo, sed in singulis rebus tractandis, si quid mihi videtur, mutabo, quod praecipue feci, ubi de enumerationis, anteoccupationis, transitionis hoc proprio nomine signatae formulis quaeritur. Eundem auctorem secutus sum in adhibenda significacione ejus partis cui Seyffert de partitionis formulis inscripsit, cum in primis ea re commoveretur, quod veteres illo nomine unum tantum genus transeundi significabant, quod nos cum Ljungdahlio transitionem hoc proprio nomine signatam dicemus, nam si nomen partitionis introduxerimus, nihil omnino lucrabitur, cum veteres tum partitionis nomen usurpabant, cum res ea, ut ait Cicero (Top. §. 28) quae praeposta est, quasi in membra discepitur.

Quibus praemissis jam ad rem ipsam veniamus tractandam. Ac primum quidem scribemus de iis formis, quibus a propositionibus ad rerum expositiones transitur, deinde quibus singulae partes orationis inter se connectuntur, qua cum commentaryis particula conjungemus ea, quae de anteoccupationis formulis dicenda esse videntur, tum de enumeratione, denique de transitione hoc proprio nomine signata, cum in singulis partibus conscribendis ita progrediemur, ut particulas in quibus potissimum apud Graecos conjunctiones singularum partium positas esse cuique statim elucebit, normam ac legem discernendi ac in ordinem redigendi sumamus. Neque nobis satis aptum nostro proposito videbatur, id quod Ljungdahl sibi proposuit, ea transeundi genera, quibus singula membra totius orationis, prooemium, narratio, argumentatio, peroratio inter se conjunguntur, separatim afferre, et quia apud nonnullos oratores unum vel alterum sive prooemium sive narratio deest⁴⁾ et quod maximum est, quia formae transitionis omnino non ab iis diversa sunt, quibus maiores partes in illis membris continuantur.

Eam igitur figuram, qua id quod quaeritur ($\tauὸ \zeta\eta\tauημα$) exponitur, Graeci quidem „πρόθεσιν“⁵⁾ aut προέκθεσιν⁶⁾ aut ὑπόσχεσιν⁷⁾, Romani autem propositionem⁸⁾ nominabant. Jam cum explicatio ejus causae, quae in iudicium venit, admodum difficilis esse possit, interdum hoc modo propositio pars totius orationis peculiaris fit. Saepissime autem nihil aliud quam brevis enuntiatio, quid sit statim dicturus orator. Atque ita potissimum positam invenimus in extrema narratione, quamquam negari non potest, eam non modo in ostendenda quaestione principali, sed nonnunquam etiam in singulis argumentis poni solere⁹⁾ ita ut hoc genus propositionis in numero formularum transitionis ducendum sit. Quam ob rem de illa exstat sive ante universam argumentationem sive in singulis ejus partibus quaestio nobis instituenda erit.

Ex iis autem, quae supra diximus, facile intelligitur aut aperte et quasi reeta via eam rem, de qua quaeritur, aut quod multo rarius in scriptoribus, de quibus in nostro tirocinio agitur, invenitur per circuitiōnem quandam proponi posse. Ac aperta quidem propositione is qui loquitur aut exponit, quid ipse sit tracturus, (a) aut judices coronamque exhortatur, quam in rem praecipue animos advertere oporteat, (b) aut rem introducit, quae in quaestionem venit, ita ut quodam modo nomine adversariorum dicat, (c) quod quid sit exemplis allatis facilime cognoscetur:

a) Ant. II, A. a. 3. — ὡς ἂν δυνάμεθα σαφέστατα, ἐξ ὧν γινώσκομεν, πειρασόμεθα ὑμῖν δηλοῦν ὡς ἀπέκτανε τὸν ἄνδρα. cf. I, 13. περὶ δὲ τῶν γενομένων πειράσομαι ὑμῖν διηγήσασθαι κ. τ. λ. II, γ. 1. II, γ. 3. (ἐπιδείξω). Id. V, 8. πρῶτον μὲν οὖν, ὡς παρανομώτατα καὶ δικαιότατα εἰς τόνδε τὸν ἀγῶνα καθέστηκα, τοῦτο ὑμᾶς διδάξω κ. τ. λ. Andoc. I, 10. — ἐξ ἀρχῆς περὶ πάντων ποιήσομαι τὴν ἀπολογίαν κ. τ. λ. — Id. III, 5. ἀγαθὰ δὲ σου ἐγένετο διὰ ταύτην εἰρήνην ἔγων ὑμῖν φράσω κ. τ. λ. cf. [Andoc.] IV, 10. Lysias. XVI, 3. XXII, 3. ἐξαρχῆς δ' ὑμᾶς περὶ αὐτῶν διδάξαι πειράσομαι. — Verbo διδάξαι hic deest alterum objectum ut τὰ γενόμενα, τὰ πραχθέντα, σσα ἐγένετο, eodem modo VII, 3. cf. Frohberger ad XII, 3.